
 

 

 

Zpráva o činnosti Městského muzea a TIC Skuteč 

za období od 1. 1. do 31. 12. 2019 
 
 
 
 
1. STÁLÉ EXPOZICE 
 
Obuvnictví a kamenictví  – hlavní budova, Rybičkova čp. 364 
Památník Vítězslava Nováka – hlavní budova, Rybičkova čp. 364 
Pamětní síň Václava Jana Tomáška v jeho rodném domě  – Tomáškova ulice čp. 508 
 
 
 
2. KRÁTKODOBÉ VÝSTAVY  
 
a) Uskutečněné ve výstavním sále: 
 
 do 13. 1. 2019 Pavel Matuška – Usmívání 
  (výpůjčka od autora)  
 29. 1. - 24. 3. Česká geologická služba v zahraničí 
  (putovní výstava ČGS doplněná z vlastních sbírek) 
 9. 4. - 26. 5. Řezbář Alois Petrus (1889 - 1968) 
  (výpůjčka z MMG Svitavy doplněná z vlastních sbírek) 
 11. 6. - 1. 9. Sbírkový PEL-MEL aneb 730 let města 
  (vlastní sbírky) 
 8. 10. – 17. 11. Století sportu a fotbalu ve Skutči 
  (vlastní sbírky doplněné z FK Junior Skuteč a soukromých zdrojů) 
 26. 11. – 12. 1. 2020 Kočárky, hračky a dárky 
  (vlastní sbírky doplněné výpůjčkou z MMG Hlinsko a RM Chrudim) 
 
 
 
b) Uskutečněné v Malé galerii v památníku V. Nováka: 
 
 12. 2. - 24. 3. Kroky ve tmě a dešti  Mgr. Hana Kratochvílová 
  (autorská výstava obrazů a fotografií) 
 9. 4. - 26. 5. Jméno obce bylo vymazáno  Památník Lidice 
  (putovní výstava) 
 9. 4. - 26. 5. Dum Spiro Spero  Památník Lidice 
  (putovní výstava) 
 11. 6. - 1. 9. Architektura ve službách první republiky  SPU Pardubice 
  (putovní výstava) 
 
 
 
3. KONCERTY 
 21. 3. Variace s Otakarem Brouskem Součást festivalu TNHS 
 7. 5. Absolventský žákovský koncert  ZUŠ V. Nováka Skuteč 
 19. 9. Podzim s V. Novákem Prof. Miloš Schnierer a h. 
 10. 12. Vánoční koncert  Chanson Trio Coucou 
 17. 12. Adventní žákovský koncert  ZUŠ V. Nováka Skuteč 
 



 

 

 
4. PŘEDNÁŠKY A VZDĚLÁVACÍ AKCE 
 
Přednášky pro veřejnost: 
 
 17. 1. Karibik - jachtou po návětrných ostrovech Ing. Jaromír Novák 
 24. 1. Archeologické objevy na chrudimsku v roce 2018 PhDr. Jan Musil 
 29. 1. Jižní Etiopie ve stínu sopečných hrozeb Mgr. Vladislav Rapprich, Ph.D. 
 19. 2. Archeologické nálezy zbraní a zbroje na Chrudimsku PhDr. Jan Musil 
 21. 2. Reunion Jaroslav Bouzka 
 28. 2. Pod pokličkou středověké kuchyně PhDr. Jan Musil 
 14. 3. Altaj - nejkrásnější hory Sibiře  RNDr. Vladimír Lemberk 
 11. 4. Laos plný min Bc. Jiří Kalát, DiS. 
 14. 5. Rumunsko - zapomenutý přítel a osvoboditel Ing. Jaromír Vykoukal 
 16. 5. Papu Papua - za lidojedy Tomáš Kubeš 
 17. 10. Nepál a Bhútán - země nebetyčných hor a úsměvů Mgr. David Hainall 
 14. 11. Kyrgyzstán - země vysokých hor a šťastných lidí Ing. Pavla Bičíková 
 12. 12. Lomy Amerika - mystérium českého krasu Ladislav Lahoda 
 
Přednášky pro ZŠ: 
 
 14. 11. Maroko – perla Afriky (2 přednášky)  Ing. Pavla Bičíková 
 
Muzejně – edukační programy: 
 
 29. 1. – 24. 3. Česká geologická služba v zahraničí (pro ZŠ) Ing. Lada Bakrlíková 
 30. 3. Expozicemi obuvnictví a kamenictví  zaměstnanci muzea 
 5. 6. Stopy kamene (pro ZŠ) Libor Aksler, MBA, Mgr. Jan Doucek  
 20. a 24. 6. Dny oživlých řemesel (pro MŠ a ZŠ)  zaměstnanci muzea 
 29. 10. Beseda o muzejnictví   Libor Aksler 
 
 
5. CELODENNÍ PREZENTAČNÍ AKCE 
 
 17. 8. Řemeslná sobota  zaměstnanci muzea 
 
 
6. NÁVŠTĚVNOST 
 
Expozice a akce muzea  5.929 návštěvníků (dle pokladního systému Colosseum) 
TIC  7.544 osob (dle systému monitoringu A.T.I.C. ČR) 
 
 
7. PLNĚNÍ A ČERPÁNÍ ROZPOČTU 
 
Muzeum: 
Příjmová část:    101,03 % 
Výdajová část:       90,72 % 

TIC: 
Příjmová část:    111,81 % 
Výdajová část:       96,79  % 

 
 
8. SBÍRKOVÝ FOND 
 
Nové přírůstky:   397 přírůstkových čísel Inventarizace sbírek: 5.896 inv. čísel. 
 
Stav digitalizace sbírek: V evidenčním systému Bach je zavedeno 38.135 inv. čísel.  



 

 

 
Centrální evidence sbírek MK ČR:    Celkem bylo v CES k 31. 12. 2018 evidováno 44.389 předmětů.  
9. INVESTIČNÍ A UDRŽOVACÍ PRÁCE 
 
Prodejní stánky 
 Zadána výroba 7 ks dřevěných skládacích a přenosných stánků s plátěnou střechou pro letní akce.  
 
Opravy v hlavní budově: 
 Běžná drobná údržba. Instalace nového osvětlení vestibulu, schodiště a vstupních dveří.  
 
 
10. GRANTOVÉ PROGRAMY 
 
 Od roku 2008 probíhá interní projekt "Optimalizace podmínek uložení sbírkových předmětů Městského 
muzea Skuteč", který je zaměřen na úpravy a modernizaci depozitářů. V jeho rámci již došlo na vestavby 
posuvných regálů pro sbírky kovů, zbraní, přírodnin, obuvnictví a archiválií. Z velké části za přispění fondů 
Ministerstva kultury, Pardubického kraje a samozřejmě i města Skuteč. 
 Žádosti podané k Ministerstvu kultury a Pardubickému kraji na nový regálový systém pro uložení 
sbírkové knihovny starých tisků a příruční knihovny byly úspěšné a obě instituce přispěly částkami 154 a 50 
tisíc Kč. 
 Na podzim 2019 se tedy mohlo pokračovat v realizaci pokračování interního projektu. Po demontáži 
starých regálů byla opravena podlaha místnosti, kdysi používaná jako kuchyň Novákových. Zteřelá prkna 
s mnoha vystupujícími suky nahradila rovná podlaha u OSB desek a nová krytina. Po vestavbě nových 
uzamykatelných skříní došlo k přeuložení starých tisků a dalších oddělení příruční knihovny. Konečně se 
zamezilo destrukčnímu působení UV záření a borcení vazby knih v důsledku nevhodného uložení a rozložení 
svazků. Rozhodným způsobem tak bylo přispěno k uchování jedinečných sbírkových předmětů pro budoucí 
generace. Došlo ke zlepšení pracovního prostředí zaměstnanců, bezpečnosti práce a v neposlední řadě 
opatření umožnilo docílit zpřehlednění lokace sbírkových předmětů. 
 Všechny svazky, knihy, sešity a jiný v knihovně uložený materiál konzervátorka pečlivě očistila a zbavila 
prachu. Současně byly vytipovány svazky k náročnějším konzervátorských popř. restaurátorským zásahům. 
 
 Z dotačního titulu na provoz a činnost TIC byly pořízeny propagační materiály a počítač s monitorem. 
 
 
11. PŮJČKY A VÝPŮJČKY SBÍRKOVÝCH PŘEDMĚTŮ 
 
1) Půjčeno celkem 136 ks předmětů níže uvedeným institucím: 
– Cinémotif Films s.r.o. – obuv k natáčení filmu Ztraceni v ráji (2 páry) 
– Fakulta architektury ČVUT – výstava o designu (26 ks) 
– Federace židovských obcí v ČR – expozice Krnov – dlouhodobá zápůjčka obuvnictví (3 ks obuv) 
– Městské muzeum Česká Třebová – výstava Železnice ve výtvarném umění (2 ks) 
– Městské muzeum v Jaroměři – do stálé expozice (27 ks). Výstava zrušena přiznáním dotace na přestavbu. 
– Městské muzeum Žamberk – na výstavu 100 let KČT v Žamberku (7 ks) 
– Regionální muzeum v Chrudimi – dlouhodobá zápůjčka do stálé expozice (3 ks) 
– Regionální muzeum v Chrudimi – výstava Tam, kde slova končí (24 ks) 
– Regionální muzeum v Chrudimi – výstava Velké prádlo (8 ks) 
– Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě – Antonín Hlinecký (11 ks) 
– Vodní zdroje Chrudim, spol. s r.o. – dlouhodobá zápůjčka pro putovní výstavu o kamenictví (23 ks nástrojů) 
 
2) Vypůjčeno celkem 301 ks předmětů od: 
– Hanus Milan – Dumper 
– Městské muzeum a galerie Hlinsko – na výstavu Kočárky, hračky a dárky (57 ks) 
– Městské muzeum a galerie Svitavy – na výstavu Alois Petrus (37 ks) 
– Muzeum Vysočiny Jihlava – výstava Společenský život hmyzu (84 ks) 
– Národní muzeum Praha – předměty do Pamětní síně V. J. Tomáška (dlouhodobá výpůjčka 17 ks) 



 

 

– Památník Lidice – putovní výstavy (24 ks) 
– Regionální muzeum v Chrudimi – na výstavu Kočárky, hračky a dárky (81 ks) 
 
12. TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 
 
a) Certifikace    

 klasifikační třída B dle Jednotné klasifikace turistických informačních center České republiky   
   
b) Dotace  

 neinvestiční dotace na činnost a provoz Turistického informačního centra Skuteč z rozpočtových 
prostředků Pardubického kraje ve výši 76.664 Kč 

 
c) Projekty podporující rozvoj cestovního ruchu 

 Rozbzuč Déčko (letní soutěž ČT :D) 

 Soutěživý průvodce TO Chrudimsko-Hlinecko (questy v Národním geoparku Železné hory) 

 Žulová stezka Horkami   
 
d) Zboží    
    
Rozšíření sortimentu:    

 stolní kalendáře Mikroregionu Skutečsko – Ležáky 2020 

 pexeso Toulovcovy Maštale 

 pohlednice města Luže 

 publikace Vojáci Skutečska 1914-1920 

 turistické deníky (2 druhy) 

 dřevěné soustružené hračky p. Doležala (7 druhů) 

Obnova skladových zásob:   

 dřevěné pohlednice: město Skuteč a hrad Rychmburk 

 cykloprůvodce Mikroregionu Toulovcovy Maštale 

 keramické suvenýry p. Ryšavého (5 druhů) 

 magnetické minivýletky města Skuteč  

 mapy: Toulovcovy Maštale, Skutečsko, 47. Vysokomýtsko a Skutečsko, 128. Pardubicko, Železné hory, 
141. Žďárské vrchy a 448. Pardubicko, Chrudimsko 

 pohlednice města Proseč (2 druhy) 

 publikace: Ležáky známé i neznámé, Obrazárna Městského muzea ve Skutči a Osud jménem Ležáky 

 turistické deníky (2 druhy) 

 turistické nálepky Žulová stezka Horkami – Skuteč 

 turistické okruhy a naučné stezky – PR Maštale 

 turistické vizitky: město Skuteč, Muzeum obuvi a kamene ve Skutči, Žulová stezka Horkami  
 a hrad Rychmburk 

 turistické známky: město Skuteč, Žulová stezka Horkami – Skuteč a hrad Rychmburk  
 
e) Propagační materiály města    
 
Kolekce „za SKUTEČnými ZÁŽITKY“:   

 leták Historická Skuteč    

 leták Kulturní Skuteč    

 leták Sportovní Skuteč    

 leták Žulová stezka Horkami    

 leták Městské muzeum Skuteč    

 leták Po stopách těžby kamene    

 leták Sakrální památky Skutečska     
  



 

 

Trhací mapy města Skuteč  
  
 
f) Správa územní působnosti    

 velikost spravovaného území: 12 jednotek (Holetín, Hroubovice, Leštinka, Mrákotín, Pokřikov, 
Prosetín, Předhradí, Raná, Skuteč, Tisovec, Včelákov, Vrbatův Kostelec)    

 sběr a pravidelná aktualizace souborů informací z oblasti cestovního ruchu    

 fotodokumentace atraktivit cestovního ruchu a provozoven služeb cestovního ruchu    

 monitoring návštěvnosti a využívání služeb TIC    

 rozšiřování informační databanky portálu turistického regionu Východní Čechy (www.vychodni–
cechy.info) a portálu turistické oblasti Chrudimsko – Hlinecko (skutecsky.navstevnik.cz)     

 propagační aktivity (tisk, internet, veletrhy cestovního ruchu, atd.)   

 spolupráce s DSVČ, A.T.I.C. ČR, CzechTourism, Národním geoparkem Železné hory, TIC, MAS, atd. 

 organizace cyklu cestopisných přednášek 
   
g) Poskytování služeb    

 poskytování informací o území působnosti a oblasti zájmu veřejnosti:    

 tvorba inspirativních turistických programů     

 vyhledávání vnitrostátního dopravního spojení (vlak, autobus)    

 zjišťování informací z okolních TIC    

 zprostředkování průvodcovské služby    

 prodej publikací, turistických a cykloturistických map a upomínkových předmětů    

 předprodej vstupenek na kulturní akce pořádané městskými organizacemi prostřednictvím systému 
Colosseum  

 
 
13. PUBLIKAČNÍ ČINNOST, PROPAGACE 
 
Kniha Vojáci Skutečska 1914-1920 
 Během roku byla po intenzivním výzkumu ve fondech Vojenského archivu Praha, Městského muzea 
Skuteč a Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě sestavena publikace připomínající osudy mužů povolaných 
do 1. světové války ze Skutče a jejích dnešních místních částí. Celkem bylo dohledáno 202 padlých a zemřelých 
a 168 legionářů. Kapitoly 1-5 zabývající se vývojem a bojovým působením tří vysokomýtských domovských 
pluků, dále legiemi v Rusku, Itálii a Francii a také tzv. válkou o Slovensko sepsal ředitel RM ve Vysokém Mýtě 
Mgr. Jiří Junek. Následující kapitoly 6-11 připravil Libor Aksler a skládají se ze seznamů padlých a zemřelých, 
seznamů legionářů (obě rozdělené podle obcí), příběhů několika konkrétních vojáků, soupisu vyznamenání, 
vývoje místní jednoty ČSOL, přehledu osudů pamětních desek a památníků. 
 Kniha má 367 stran, 412 obrázků a velmi pohodlnou vazbu. Prodejní cenu stanovila rada města na 
250 Kč. Prodej začal 17. prosince 2019. Křest byl naplánován na konec ledna 2020. V roce 2020 bude také 
kniha přihlášena jako projekt Muzejní publikace roku v soutěži muzeí Gloria Musaealis pořádané Asociací 
muzeí a galerií a MK ČR. 
 
Mediální prezentace muzea a pořádaných akcí: 
 
Východočeská televize V1  
pořady: Na cestách Pardubickým krajem a Východočeské zprávy 
 
Český rozhlas Pardubice 
pořady: Máme hosty a Východočeské výlety 
 
Rádio BLANÍK 
pořad: Na cestách s BLANÍKEM a Miroslavem Táborským! 
 
Periodika: 
– Skutečské noviny 



 

 

– Chrudimský deník  
– Turistické noviny oblasti Chrudimsko – Hlinecko 
– Turistické noviny pro Východní Čechy 
– Hlinecké noviny 
– Lužský zpravodaj 
– Ozvěny Slatiňan 
– Prosečský zpravodaj 
 
Internet: 
Oficiální internetové stránky muzea (muzeum.skutec.cz) 
– správa, aktualizace a rozšiřování prezentovaných informací 
 
Turistický portál města Skuteč (skutecsky.navstevnik.cz) 
– aktualizace a rozšiřování prezentovaných informací 
 
Oficiální stránky města Skuteč (www.skutec.cz) 
 
Facebook: Městské muzeum Skuteč;  Chrudimsko-Hlinecko; Geopark Železné hory, aj. 
Twitter: Muzeum Skuteč 
 
Ostatní zdroje s prezentací muzea: 
www.vychodni–cechy.info 
www.kudyznudy.cz  
www.geoparkzh.cz 
www.pardubicezive.eu 
www.kampocesku.cz 
www.ceskevylety.cz 

www.navylet.cz 
www.atlasceska.cz 
www.regiony24.cz 
www.cz-museums.cz 
www.kamsdetmi.com 
https://vychodocech.cz  

   
 
14. ZAMĚSTNANCI 
 
Libor Aksler, MBA, plný úvazek  
Ing. Lada Bakrlíková, plný úvazek 
Ivana Danielková, plný úvazek 
 
 
 
 
Skuteč 7. února 2020 
 
 
Libor Aksler, MBA 
ředitel muzea 


